# Defideic.prohib.Quaest.XII. 401

643 nu. 4; ad 6. f. In probando aquem hereticum non suff cit. qd vnuus dicat audiuisse, qd negabat Christum natum ex Virgine, alius aut, quod dixit Christum non ascendisse in Celum, fin Ant. de But. in c. cum oporteat, de accusati, quem sequitur Alex. d. conf. 72. nu. 1, uers. 2, presuppono. uolu. 1. vbi concludit, f. qd aliud est probare usum iuridictionis, qd est quid vniuersale, aliud, quando gratiarum de probado causas, ex quibus restat multiplicatio aliquem rei, quia illo causa testes singulares non probant, vt in probando aliquem fecisse miracula, & vnuus testis deponit de illuminatione caci, alius, qd sanauit claudu, runc isti testes non probant, fin Archidi. Inno. quod probat Ripa in d. admonendi. nu. 202, ff. de iureinr. per

650 Inno. & Fel. per eum citatum; f. ratio est, ut ille ait, quia quelibet probatio tendit ad diversa, idem in dicto exemplo in probando aliquem hereticum, & idem ait ipse in probando aliquem homicidam, secundu Anto. de But. vbi sup. vel usurarium, fin Fed. de Sen. & Lauren. de Rudolph. qui testatur, ita vidisse practicari, de quo per Alex. ubi supra, nu. 7. & testes deponunt de diversis actibus; isti enim testes potius inferunt multiplicacionem actuuum, qd proberent vnum totum.

651 Qna de re f. Anto. de But. in c. licet ex quadam de testi. concludit, qd si vnuus testis depone de vna confessione, alius de alia, isti telles dicuntur singulares, & iungi no possunt ad integrandum probationem, cum concord. per Hippol. in sua praxi criminali in s. dilig.

652 gent. nu. 10. f. Et pariter si vnuus testis deponat de fama in vna parte cinitatis, & ali in altera parten no inunguit, vt etiam ipse re 653 spondit conf. 1. nu. 67. f. sic & vbi ego peto decem, & induco vnuum testem, qui dicit, qd ea mihi debes ex causa mutui, alius dicit, qd fuisti confessus, licet isti dicantur concordes in iure, quia dicant obligationem esse, discordant tri in facto, & sic sunt singulares, & non probant, felim, in d.c. licet ex quadam.

654 sub num. 2. de testi, f. ratio est, quia vnuus deponit de visu, alter de auditu, & sic discordant in sensu, & sensato, ut ibi per eum.

655 Et propteret f. Alex. d. conf. 72. num. 4. vol. 1. concludit, qd etiam quando agitur de probando aliquid in genere non sufficiunt testes singulares, fin Hostien. & Go fr. exēplificantes in probanda quasi possessione iurisdictionis decimandu, per gloss. in d.c. nihilominus, f. qd eadē ratio militat in probando aliquid in genere, que in probando negotiū speciale, vel a tū p iuriculare, in quo ne cessa. iō dāo testes req̄ iurant, it, vbi numerus. d. de testi, cui omni negotio, extra eodē.

657 f. quia in ore duorum, vel triū stat omne verbum, c. cum eses. de testa. & tā hoc modo qibet est vnicus, & singulari in causa, & dicto, ad hoc allegat Inno. Joan. And. Ricar. Malum. & Bal. & Alex. resp̄ dit ad saluandū quandā, qui inquisitus erat, qd erat blasphemator, & dilapidator bonorum ecclesiæ, & supradicta exempla, ultra Alex. refert, licet corrupte alleget, & segnū lo. de Ami. d. cōf. 1. 27. col. 1. loquens ipse in adulterio aliquo particulari probando, vel et aliquem in genere adulterium, vel usurarium, vel Petrum fuisse sanctum, & ibi addit, qd ista opinio est

\* magis \* cōs. qd si etiam qd agitur de probando aliquo, vel quid in genere, testes singulares minime probant; ea ratione, quia dicta testium heusmodi, & causa magis inferunt multiplicacionem delicti, qd probet vnu torum; idemq; firmat in probanda iurisdictione, & quasi possessione pedagij, & huiusmodi, late l. a. col. 8. t. sub no. 5. versi. item omnes dicti testes sunt singulares in dictis suis, & c. uol. 1. dicens, hoc procedere, et si essent mille testes, licet quicquid sit dubia in probanda possessione, tā hāc pars videtur esse verior, quando testes sunt singulares in actibus remotis, vel sui natura non possessoris, vt latē probat Rot. Bononien. conclusio. 62. nu. 2. & in probanda additione hereditatis, fin Bal. licet alij ē contrarium in hoc tenuerint, & eam opinionem latē defendit Dec. in d.c. licet cauſa n. num. 17. versi. sed de hoc rū videtur tex. hic. & ibi etiam adducit Bal. ibi sic notantem illum tex. quod actus in genere no probatur per testes singulares in actibus particularibus, & ibi sequitur Alex. ubi supra, & p illud de pluribus indicis, de quo 658 infra dicimus in 7. dub. f. Item in probando aliquem sanx mentis testes singulares in t. penon probant, Ruind. conf. 67. col. pen. 659 vol. 1. f. Item in probanda consuetudine, qd testes singulares in actibus non probet, firmat Ripa in d. admonendi. nu. 208. p Cyn. 660 & Ro. per eum citatos. f. Item qd in probando aliquem usurarium non sufficiant testes singulares de actibus, f. licet ex hmoi testiū oriat infamia facū aduersus usurarium ex multitudine testiū, cantiū, firmat post Abb. Alex. Dida. hb. 4. 3. num. 4. in f. & seq. variat. resolu. f. & ibi addit, qd in cōm opinionem, non valeret ē constitutio Episcopi, qd crimen usurpe posset probari per testes singulares, quia eset contraria dispositio iuriis cōs, nisi forte ageretur de probando in genere aliquem usurpe usurarium manifestū, & publicum; runc enim testes singulares in actibus probant, vt ille ait, qd licet in actibus particularibus sint singulares, & eos no legit.

legitimè probent, quantum ad effectum, ut ferti possit finia, & dari iudicium super illis particularibus actibus, tñ secus est, quātum ad effectum infamia, & hñmōi, vñq; non posunt isti testes cōiungi ad effectū plena probationis, sed solum semiplenē diceretur probatum, per ea, q; ponit Alex. d. conf. 2. n. 663. 4. uol. 4. † dices, q; si vñs testis depositit de heritate actus, aliis deponit de confessione, isti testes non possumunt cōiungi ad plenam probationem, quia confessio semiplenē probatur, sed quia vna probatio non repugnat alteri remanebit semiplenē probatam, vt ēt infra dicimus in seq. dñb. & sic datur casus, q; vna probatio non admittitur, alteri ad plenā probationē, nec ēt erit oblatina. Q;od procedit, etiam si possint esse singulares, 664. † non minus enim damnarentur testes, qui verè singulares sunt, quā illi, qui possunt esse singulares, secundum Bal. in l. n. 1. n. 34. C. de edic. diuin. Adria. collen. post Bar. in l. Celsus. 665 col. pen. ad f. si. f. scipio. † loquentes in testibus super prescriptione deponentibus, q; nisi concordant aperte in possessione eiusdem temporis uero probabūt prescriptionē, & generaliter hanc conclusionem post Bald. ubi supra, sequitur Cor. conf. 18. 2. n. 18. vol. 666. 2. Alex. conf. 8. 2. m. 7. n. 1. † Erratio istius conclusionis ea est, quia probatio debet de necessitate concludere, non hoc. C. unde legic. in presenta de probatio. Bal. conf. 4. 4. su- 667. per predictis in 2. par. † dicens propterea, q; dicta testimonia obscura, & necessario no cō- cludentia non probant, loquens in materia probandi adulterium, Alex. conf. 1. 10. n. 2. 668 vol. 1. † vbi per dictam rationem cōcludit quid indefinita in dictis testibus non aquipollit uniuersali, & pro ista cōclusione plurares cōcordant allegat ipse conf. 2. n. 9. vol. 4. idem respondit Corn. conf. 7. n. 7. uol. 3. Et istam cōclusionem, q; nedum testes singulares, sed etiam qui possunt esse singulares non probet, ultra Bal. ubi supra, firmat etiā Io. de Ami. d. cōf. 1. 27. n. 16. & seq. ubi etiam refert Ant. de But. & Alex. & dat exemplum Archid. in d. c. nihilominus de prescriptione probanda, in qua unus deponet de prescriptione tringinta annorum, alias de uirginitate, aliis de decem, q; nisi appareat omnes cōuenient in eodem initio non probat, de quo eriam latius per Alex. conf. 6. 4. uol. 2. & licet Rui. d. conf. 6. 7. n. 6. & seq. uol. 1. post Bal. dānare videatur Archid. in d. exemplo, & male, tamen ibidem col. pen. concludit aperte, q; quando inter testes resultat, uel resultata potest singularitas in tempore, & circa tempus de quo testificantur, non probant, quia non 669 sunt cōtestes, per Bar. in d. l. Celsus. † Et

ideò ego non puto veram contrariam cōclu- sionem, q; habet, q; in dubio debeat fieri interpretatio, quod testes prouantur cō- testes, si cōgrua interpretatione hoc fieri po- teat, de qua per de San. Seueri. in d.l. admonē di. n. 11. 7. ubi citat Inno. & Spec. s. de iure in. & per Cranet. qui solum Alex. citat d. conf. 670. 7. 3. n. 9. † & loquitur Craue. in testibus, quorum alter de tempore deponebat, & de loco loci, alter uero nihil dixit de utroque. 671. † Item de testibus, quorum alter dicebat, se non bene recordari de tēpore, uel de loco, sed quod credit fuisse factum de mēte Maij, quod tamē dicuntur cōcordes, idem subi- cit Craue. si de cōtestibus non recordatur, nec de verbis formalibus, ut ibi per cum, 672. † quod ego non puto; quoniam testes licet non tenentur deponere de die, tñ tenentur respondere de mens. glo. in d.c. nihilominus. 673 in si. glo. 3. 3. q. 9. † Verum est, q; si non re- cordantur de tempore, non idem tamē min- nus probant, Archid. ibi ad fi. & quod non probent, sequitur Bal. vbi supra. respondit 674 etiam Corn. conf. 7. 8. n. 7. vol. 3. † ubi igi- tur est singularitas, ibi est varietas, & unitas, 675 quia quilibet est solus, tñ contra ius diui- num, & humanū est, quid vñ soli crederat, ut probat Craue. d. conf. 4. 1. n. 7. loquens 676 in testibus singularibus de actibus, † & ibi addit, q; testes singulares dicuntur testes la- cerati, quia singularitas testium diuidit, & la- 677 cerat testimonium, tñ quo omne diuisum dicitur laceratum. & latius, ac magistriliter Docio. in c. licet causam de probatio, per illu- tex. vbi cōcludunt, q; testes singulares, etiam si essent mille non probant, immo minus probant plures, quam unus, & refert, & sequitur Alex. conf. 1. n. 3. & seq. vol. 4. loquens in tes- tibus Sufaneg, qui erant singulares respectu loci, & plures testes minus probant, quam vñs, generaliter cōcludit post plur. concor- dan. per eum allegatos, Dec. conf. 1. 8. n. 8. Et quando testes sunt singulares, q; non plus valeant milles quam unus, plur. concord. etiā allegat Alex. conf. 2. 1. n. 2. vol. 4. 678 Et in istis † testibus singularibus non habet locum regula, q; orū singula non profunt, &c. idēq; armat Ripa in d.l. admonendi. n. 2. 4. ff. de iure in. dicens, q; testes si non sunt cōcor- des in omnibus predicamentis, de quibus per Bal. in l. testi. C. de testi. & in l. de quibus, ff. de legi. n. 17. & seq. sed sint singulares singu- laritate oblatina, quia scilicet deponat in uno & eodem facto, tamen discordant in al- quibus ex decem predicamentis, de quibus supra per de San. Seueri. in d.l. admonen- di. n. 12. 4. post Bal. laetissimē in d.l. de quibus, ff. de leg. & in d.l. testium. C. de testi. & latius in l. da-